
Nesta edição, foram incluídos 919 novos descritores em francês, de modo que este 
foi o idioma que mais apresentou crescimento entre as duas edições.

Variação da quantidade de descritores e sinônimos por idioma 
entre 2022 e 2023
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MT - Medicinas Tradicionais, Complementares e…

V - Características de Publicação

K - Ciências Humanas

SH - Ciência e Saúde

M - Denominações de Grupos

Z - Denominações Geográficas

L - Ciência da Informação

H - Disciplinas e Ocupações

J - Tecnologia, Indústria e Agricultura

I - Antropologia, Educação, Sociologia e Fenômenos…

VS - Vigilância em Saúde

F - Psiquiatria e Psicologia

A - Anatomia

HP - Homeopatia

N - Assistência à Saúde

G - Fenômenos e Processos

SP - Saúde Pública

E - Técnicas e Equipamentos Analíticos, Diagnósticos e…

B - Organismos

C - Doenças

D - Compostos Químicos e Drogas

Total de descritores por categoria (4 idiomas + variante da Espanha)

Distribuição dos novos descritores por categoria

9A - Anatomia
7B - Organismos
72C - Doenças
42D - Compostos Químicos e Drogas
35E - Técnicas e Equipamentos Analíticos, Diagnósticos e Terapêuticos
15F - Psiquiatria e Psicologia
23G - Fenômenos e Processos
8H - Disciplinas e Ocupações
0HP - Homeopatia
15I - Antropologia, Educação, Sociologia e Fenômenos Sociais
4J - Tecnologia, Indústria e Agricultura
2K - Ciências Humanas 
7L - Ciência da Informação 
37M - Denominações de Grupos
0MT - Medicinas Tradicionais, Complementares e Integrativas
29N - Assistência à Saúde
0SH - Ciência e Saúde
2SP - Saúde Pública
0V - Características de Publicações
0VS - Vigilância em Saúde
2Z - Denominações Geográficas


